
АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального 

образования 

«Муниципальный округ 

Игринский район 

Удмуртской Республики» 

(Администрация 

Игринского района) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«Эгра ёрос» 

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
(Эгра ѐрослэн 

Администрациез) 

 

26 июля 2022 года  

 

п. Игра 

№ 1094 

   

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Укрепление общественного 

здоровья» 

 

Руководствуясь Решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики» от 16.12.2021 года № 5-1 «О бюджете муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов», Уставом муниципального образования «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» п о с т а н о в л я е т: 

     1. Внести изменения в муниципальную программу, утвержденную постановлением 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» от 23 марта 2022 года № 391 «Об утверждении муниципальной 

программы «Укрепление общественного здоровья», и принять в новой редакции. 

     2. Разместить муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья» на 

официальном сайте Игринского района и в Государственной автоматизированной системе 

«Управление». 

     3. Контроль за исполнением муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья» 

возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики» по социальным вопросам Горбачеву Е. И. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                                  А.В. Чирков 



1 
 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики» 

от «26 » июля 2022 года № 1094 

 

Муниципальная программа 

«Укрепление общественного здоровья» 

 

1. Паспорт муниципальной программы 

Наименование муниципальной 

программы (далее - Программа) 
«Укрепление общественного здоровья»   

Координатор   Заместитель Главы Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» по 

социальным вопросам                                                                                                

Ответственный исполнитель Управление культуры, туризма и молодежной политики Администрации 

Муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

Соисполнители Программы Бюджетное учреждение здравоохранения Удмуртской Республики 

«Игринская районная больница Министерства Здравоохранения Удмуртской 

Республики»; 

Управление культуры, туризма и молодежной политики Администрации 

Муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 



2 
 

Удмуртской Республики»;   

Управление образования  Администрации Муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»;   

Бюджетное учреждение социального обслуживания Удмуртской Республики 

«Республиканский комплексный центр социального обслуживания 

населения в Игринском районе»; 

Помощник Главы администрации Муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» по 

вопросам физической культуры и спорта 

Цели Программы Сохранение и укрепление здоровья всех категорий населения 

муниципального образования; формирование культуры здоровья путем 

формирования мотивации к ведению ЗОЖ; снижение уровня 

распространенности вредных привычек и др.      

                                                                                                                      

Задачи Программы 1. Формирование благоприятной среды для мотивирования населения      к 

ведению ЗОЖ;       

2. организация мероприятий, направленных на формирование и 

мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни; 

3.  организация доступной физкультурно-спортивной инфраструктуры; 

4. совершенствование межведомственной деятельности по укреплению 

здоровья населения, формированию ЗОЖ, профилактике ХНИЗ. 



3 
 

Целевые показатели (индикаторы) 

Программы * 
- Увеличение обращаемости в медицинские организации по вопросам ЗОЖ к 

2026 году; 

-снижение смертности мужчин в возрасте 16-59 лет к 2026 году; 

-снижение смертности женщин в возрасте 16-54 лет к 2026 году; 

-увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом к 2026 году; 

Сроки и этапы реализации 

Программы 
2022 - 2026 годы. Программа реализуется в 4 этапа  

Объем средств бюджета 

муниципального образования                  

на реализацию Программы 

 Источником финансового обеспечения реализации Программы является 

бюджет муниципального образования «Муниципальный округ «Игринский 

район Удмуртской республики». Общий объем бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение реализации Программы составляет 135000 рублей 

(Сто тридцать пять тысяч рублей), в том числе в 2022 г. - 27000  руб.; в 2023 г. 

- 27000  руб.; в 2024 г. - 27000  руб.;  в 2025 г. - 27000  руб.; 2026 г. – 27000 

рублей. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Программы, оценка 

планируемой эффективности                   

ее реализации  

 -   увеличение обращаемости в медицинские организации по вопросам ЗОЖ             

до 2500 чел.; В 2021 году обратилось 1755 чел. 

- снижение смертности населения трудоспособного возраста: 

- снижение смертности мужчин в возрасте 16-59 лет к 2026 году  

до 606,7000 случаев на 100 тыс. населения; 

- снижение смертности женщин в возрасте 16-54 лет к 2026 году  

до 174,1000  случаев на 100 тыс. населения; 

-увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом до 55 %; 



4 
 

* Рассчитывается Министерством здравоохранения Удмуртской Республики для каждого МО (учреждением 

здравоохранения) 

2. Характеристика состояния сферы деятельности, в рамках которой реализуется Программа, в том числе 

основные проблемы в этой сфере и прогноз ее развития: 

 

Игринский район расположен в северной части Удмуртской Республики и граничит с семью ее районами: с 

севера- Балезинским и Кезским, с запада- Красногорским и Селтинским, с юга- Якшур- Бодьинским, с востока- 

Дебесским и Шарканским. Площадь района 2267,4 кв. км. По состоянию на 01.01.2022 года население Игринского 

района составляет 34757 человек. 

 

Анализ медико-демографических показателей на территории муниципального образования  «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики» 

     По состоянию на 1 января 2021 года численность населения Игринского  района составила  35151 человек, из них 

лица трудоспособного возраста – 17650 человек. Число женщин фертильного  возраста  составило  6477 человек.  Дети 

до 17 лет – 8711 человек. Доля лиц старше трудоспособного возраста составляет 26,8%  

( 9413 человек). 

1. Анализ медико-демографических показателей муниципального образования  «Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики » 

1.1 Медико-демографические показатели Игринского  района за период 2019-2021 гг. представлены в таблице 1. 

 

 

 



5 
 

Таблица 1 

 2019 год 2020 год 2021 год 

Рождаемость 10,9 (391 чел.) 10,7 (361 чел.)         10,1 

Общая смертность           13,8 (493 чел.)            13,5 (565 чел.)         16,2 

Естественный прирост           -2,9 (-102)             -5,5 (-204)         -6,1 

Анализ:  

- рождаемость в Игринском районе уменьшилась; 

- общая смертность в Игринском  районе увеличилась; 

- естественный прирост остается отрицательным на протяжении 3 –х последних лет 

Вывод: Рождаемость уменьшается в течение последних лет, что совпадает с общероссийской тенденцией. Основные 

причины снижения: объективное уменьшение количества женщин фертильного возраста, уменьшение населения 

молодого возраста по причине трудовой миграции, старение населения Игринского  района, изменение модели 

рождаемости. 

По общей смертности и естественному приросту аналогично.  

1.2 Структура численности населения представлена в таблице 2. 

Таблица 2 

Общая численность МО на 01.01.2022 год  – 34757 человек 

Трудоспособное население (человек)  Лица старшего возраста (человек) Дети до 17 лет (включительно человек) 

Муж-9896 Жен-7754 Муж-3076 Жен-6337 Муж-4595 Жен-4216 

2.   Смертность от хронических неинфекционных заболеваний в динамике, в том числе в трудоспособном возрасте 



6 
 

2.1 Структура общей смертности представлена в таблицах 3. 

Таблица 3 

Причины Код 
Всего умерло 

 

 

Уровень (на 100 тыс.) 
Структура (%) 

Года  2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 

Инфек. и паразит. б-ни 1-53 1 1  2 8 30,6 5,6 22,8 2,3 0,4 1,4 

     из них туберкулез 9-11 3 0 2 88,3 0 5,7 0,6 0 0,3 

Новообразования 54-87 70 74 67 194,5 207,8 190,6 14,4 13,7 11,7 

    из них злокачественные 54-86 70 74 67 194,5 207,8 1190,6 14,4 13,7 11,7 

Б-ни крови 88-90 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Б-ни эндокрин. системы 91-95 19 31 15 52,8 87,1 42,7 3,9 5,7 2,6 

Психические расстр-ва 96-105 24 24 15 66,7 67,4 42,7 4,9 4,4 2,6 

Б-ни нервной системы 106-117 31 25 22 86,1 70,2 62,6 6,4 4,6 3,8 

Б-ни глаза  118 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Б-ни уха  119-120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Б-ни сист.кровообращения 121-155 167 208 170 463,9 584,1 483,6 34,3 38,5 29,7 

из них от:           

      гипертонической б-ни 123-126 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

      ИБС 

127-133 

 

6

9   

9

1  65 191,7 255,6 184,9 14,2 16,9 11,4 

      в т.ч. от инфаркта 

миокарда 127-128 6 4 4 16,7 11,2 11,4 1,2 0,7 0,7 

    цереброваскулярные б-ни 141-150 73 84 77 202,8 236,0 219,1 15,1 15,6 13,5 

      в т.ч. от ОНМК  141-144 43 30 35 119,5 84,3 99,6 8,8 5,6 6,1 

Б-ни органов дыхания 156-172 28 30 62 77,8 84,3 176,4 5,7 5,6 10,8 

    ОРВИ, грипп  0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    пневмонии  159-  162 5 20 31 13,9 56,2 88,2 1,02 3,7 5,4 

Б-ни орг. пищеварения 173-191 22 18 27 61,1 50,6 76,8 4,5 3,3 4,7 



7 
 

Б-ни мочепол.системы 198-206 1 2 0 2,8 5,6 0 0,2 0,4 0 

Осл.берем-ти и родов 207-220 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Б-ни кожи  
192-193 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Б-ни костно-мыш. системы 194-197 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Врожд. аномалии 232-241 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Сост. перинат. периода 221-231 4 3 5 11,1 8,4 14,1 1,03 0,6 0,9 

Симптомы, признаки, 

отклонения от нормы  242-245 5 5 11 13,9 14,0 31,3 1,02 0,9 1,9 

Внешние причины 256-305 72 65 73 200, 182,5 207,7 14,8 12,03 12,7 

из них от:           

транспортных несч. случаев 256-

268,296 
9 10 13 25,0 28,1 37,1 1,8 1,9 2,3 

   в т.ч. от ДТП 256-258 8 8 11 22,2 22,5 31,3 1,6 1,5 1,9 

случ. отравлений алкоголем 279 9 2 3 25,0 5,6 8,5 1,8 0,4 0,5 

прочих отравлений 280-282 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

случайных утоплений 

272-276 

2 

 

4 

 

3 

 5,6 11,2 8,5 0,4 0,7 0,5 

самоубийств 283-284 21 25 24 58,3 70,2 68,3 4,3 4,6 4,2 

убийств 285 8 1 6 22,2 2,8 17,1 1,6 0,2 1,04 

прочие несч. случаи  0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Всего 1- 238 487 540 572 1352,8 1516,5 1627,3 

 

  

Коронавирусная инфекция, 

вызванная COVID-19 320 0 19 51 0 53,4 145,1 0 3,5 8,9 



8 
 

Из общего числа умерших 

умерло от причин, связанных 

с  употреблением алкоголя 

 

48 33 28 

133,3 92,7 79,7 

9,9 6,1 4,9 

в том числе:           

хр.алкоголизм 98 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

алкогольные б-ни печени 182 5 3 2 13,9 8,4 5,7 1,03 0,6 0,3 

случ.отравления алкоголем 

279 9 2 3 

 

25,0 5,6 8,5 1,8 0,4 0,5 

деген.нерв.сист.вызв.алког. 

 113 11 7 8 30,6 19,6 22,8 2,3 1,3 1,4 

алкогольн.кардиомиопатия 

 135 22 21 15 61,1 59,1 42,7 4,5 3,9 2,6 

хр.панкр.алког.этиологии 187 1 0 0 2,8 0  0,2 0 0 

       0    

 

         Вывод:  В  Игринском  районе на 1 месте – смертность от болезней системы кровообращения. Умерло 170 

человек, что составило 29,7% от всех причин смерти. Среднегодовое значение на 100 тыс. населения –483,6. 

 В структуре умерших от БСК:  на 1 ЦВБ – умерло 77 человек, 13,5% от всех умерших,  среднегодовое значение 

на 100 тыс. населения  - 219 ,1, на 2 месте ИБС – умерло 65 человек, 11,4 % от всех умерших, среднегодовое значение 

на 100 тыс. населения  - 184,9, в том числе от инфаркта миокарда – умерло 3 человек, 0,5% от всех умерших,  

среднегодовое значение на 100 тыс. населения  - 85,3. 

 

 



9 
 

 

На 2 месте  - смертность от Внешних  причин, умерло  73 человека, что составило 12,7% от всех умерших, 

среднегодовое значение на 100 тыс. населения  -207,7. 

На 3 месте – смертность от ЗНО, умерло 67 человек, что составило 11,7% от всех умерших, среднегодовое значение на 

100 тыс. населения  -190,6. 

На 4 месте – смертность от  болезней органов дыхания, умерло 62 человека, что составило 10,8% от всех умерших, 

среднегодовое значение на 100 тыс. населения  -176,4. 

На 5 месте – смертность от  новой короновирусной инфекции, умерло 51 человек, что составило 8,9% от всех 

умерших, среднегодовое значение на 100 тыс. населения  -145,1. 

2.2 Соотношение мужчин и женщин, умерших от хронических неинфекционных заболеваний за 2021 год 

представлено в таблице 4. 

 Таблица 4 

 

 

 Сердечно-сосудистые 

заболевания 

Новообразования Хр. бронхолегочные 

заболевания 
Сахарный 

диабет  
Внешние причины (травмы, 

отравления) 

Общая численность 170 67 62 15 73 

муж 98 45 39 4 42 

жен 72 22 23 11 31 



10 
 

Вывод: Из общего количества умерших  от хронических неинфекционных заболеваний за 2021 год смертность выше у 

мужчин. 

2.3. Соотношение умерших мужчин и женщин трудоспособного возраста  

за период 2019-2021 гг. представлено в таблице 5. 

Таблица 5 

Общее число умерших в трудоспособном возрасте  390 человек 

годы 2019 2020 2021 

муж 104 103 112 

жен 25 19 24 

 

Вывод: Соотношение мужчин и женщин за отчетный период сохраняется практически на одном уровне. 

 

2.4 Показатели смертности лиц трудоспособного возраста в динамике представлены в таблице 6. 

Таблица 6 

 
 2019 год 2020 год 2021 год 

Показатель смертности в трудоспособном возрасте 6,6 6,9 7,7 

 

 

 

 

 

 



11 
 

2.4 Структура смертности в трудоспособном возрасте   представлена  в таблице 7. 

Таблица 7 

 

 

Вывод:  Смертность в трудоспособном возрасте выросла в 2021 году, структура смертности за 2020 год и 2021 год  не 

изменилась: 1место – Внешние причины (травмы, отравления), 2 место – БСК,3 место – Злокачественные 

новообразования.  

3. Заболеваемость от хронических неинфекционных заболеваний в динамике 
 

3.1 Общая заболеваемость всех категорий населения (на 1000 населения) за период 2019-2021 гг. представлена в 

таблице 8. 

Нозология на 100 тыс. соответствующего возраста 

Года 2019 2020 2021 

Умерло всего 129 125 136 

Болезни системы кровообращения, в т.ч. 31 32 25 

ИБС 12 12 7 

ЦВБ 7             4            6 

Злокачественные новообразования 15            19           11 

Болезни органов дыхания 11             7             6 

Болезни эндокринной системы 11 5 15 

Болезни нервной системы 5             6            11 

Болезни органов пищеварения 11 5 15 

Врожденные аномалии 0 0 0 

Инфекционные и паразитарные инфекции 8 1 6 

Коронавирусная инфекция 0 2 9 

Б-ни мочевыделительной системы 0             0            0 

Внешние причины (травмы, отравления) 45 44 47 



12 
 

Таблица 8 

 2019 год 2020 год 2021 год 

МО 1399,7 1312,3 1427,7 

УР 1889,6 1731,7 1775,3 

 

Вывод: Отмечается рост общей заболеваемости по МО , по УР –тенденция к снижению  

3.2 Первичная заболеваемость населения 35151 МО (на 1000 населения) за период 2019-2021 гг. представлена в 

таблице 9. 

Таблица 9 
 2019 год 2020 год 2021 год 

МО 605,2 551,4 599,4 

УР 911,4 849,5 909,2 

 

Вывод: отмечается снижение первичной заболеваемости по МО в сравнении с УР, где отмечается рост заболеваемости 

3.3. Структура первичной заболеваемости за период с 2019–2021гг. представлена в таблице 10. 

Таблица 10. 

Причины Код 
Всего умерло 

 

 

Уровень (на 100 тыс.) 
Структура (%) 

Года  2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 

Инфек. и паразит. б-ни 1-53 

 

    9,6 9,5 10,3 1,9 1,8 1,8 

     из них туберкулез 

9-11 

 

  25,0 

3

30,9 22,8 6,9 7,0 6,8 

Новообразования 54-

87 

 

  34,7 

3

39,2 6,6 6,9 7,0 1,2 

    из них злокачественные 54-

86 

 

  3,8 

3

3,7 3,8 

 

  

Б-ни крови 88-

 

  2,3 21,8 0,4 0,4 0,2 



13 
 

90 2,4 

Б-ни эндокрин. системы 91-

95 

 

  8,4 

8

8,5 5,3 1,7 1,6 1,3 

Психические расстр-ва 96-

105 

 

  2,9 

2

2,8 1,7 0,6 0,5 0,1 

Б-ни нервной системы 106-

117 

 

  55,8 

6

6,7 2,3 11.1 12,1 0,4 

Б-ни глаза  

118 

 

  12,0 

1

11,9 7,6 2,4 2,4 1,4 

Б-ни уха  119-

120 

 

  8,0 

1

12,3 2,9 1,6 1,8 0,2 

Б-ни сист.кровообращения 121-

155 

 

  53,9 53,7 55,7 10,7 10,6 10,0 

из них от:           

      гипертонической б-ни 123-

126 

 

  28,8 

2

28,7 29,9 53,4 53,2 53,6 

      ИБС 127-

133 

 

     8,9 

8

8,8 9,0 16,5 16,7 16,8 

      в т.ч. от инфаркта миокарда 127-

128 

 

  0,9 

0

0,9 1,4 1,6 1,6 1,5 

    цереброваскулярные б-ни 141-

150 

 

  10,8 

1

11,0 

1

0,9 20 19,8 19,9 

      в т.ч. от ОНМК  141-

144 

 

  4,8 

4

4,8 

4,

2 8,9 8,8 8,7 

Б-ни органов дыхания 156-

172 

 

  261,9 263,5 285,4 52,1 51,9 51,7 

    ОРВИ, грипп 

 

 

  129,1 

2

228,5 

2

56,5 49,2 48,3 49,4 

    пневмонии 
 

 

  19,7 2 2 7,5 2,9 7,3 



14 
 

159-  

162 

7,8 0,9 

Б-ни орг. пищеварения 173-

191 

 

  12,0 

1

1,9 

1

0,0 2,4 2,3 1,8 

Б-ни мочепол.системы 198-

206 

 

  22,8 

1

9,0 

2

2,3 4,5 2,9 4,2 

Осл.берем-ти и родов 207-

220 

 

  0 

0

0 0 0 0 0 

Б-ни кожи  192-

193 

 

  2,9 

7

,8 

2,

0 0,6 0,5 0,3 

Б-ни костно-мыш. системы 194-

197 

 

  8,7 

8

,5 

1

0,3 1,7 1,2 0,3 

Врожд. аномалии 232-

241 

 

  1,0 

0

,5 

1,

4 0,2 0,2 0,2 

Сост. перинат. периода 221-

231 

 

  1,0 

1

,1 

0,

9 0,2 0,2 0,2 

Симптомы, признаки, отклонения от 

нормы  

242-

245 

 

  0 

0

0 0 0 0 0 

Внешние причины 256-

305 

 

  0 

0

0 0 0 0 0 

из них от:     0 0 0 0 0 0 

транспортных несч. случаев 256-

268,

296 
 

  0,7 0,9 0,6 1,3 1,0 0,2 

   в т.ч. от ДТП 256-

258  
  0,7 0.9 0,6 1,3 1,0 0,2 

случ. отравлений алкоголем 

279 

 

  0 

0

0 0 0 0 0 

прочих отравлений 280-

 

  0 0 0 0 0 0 



15 
 

282 

случайных утоплений 

272-

276 

 

 

 

 

 

 

 

 0 0 0 0 0 0 

самоубийств 283-

284 

 

  0,6 

2

0,75 0,7 0,1 0,1 0,1 

убийств 

285 

 

  0 

0

0 0 0 0 0 

прочие несч. случаи  

 

  0 0 0 0 0 0 

Всего 

1- 

238 

 

  

 

  

 

  

Коронавирусная инфекция, вызванная 

COVID-19 320 

 

  4,5 21,3 101,6 0,9 4,6 18,4 

Из общего числа умерших умерло от 

причин, связанных с 

 употреблением алкоголя 
 

 
  

0 0 0 

0 0 0 

в том числе:     0 0 0 0 0 0 

хр. алкоголизм 98 

 

  0,5 0,5 0,2 0,09 0,08 0,03 

алкогольные б-ни печени 182 

 

  0 0 0 0 0 0 

случ. отравления алкоголем 

279 

 

  0,1 0,02 0,05 0,01 

0,00

7 

0,00

9 

деген. нерв. сист. вызв. алког. 113 

 

  0 0 0 0 0 0 

алкогольн. кардиомиопатия 135 

 

  0 0 0 0 0 0 

хр. панкр. алког. этиологии 
187 

 

  0 0 0 0 0 0 

 



16 
 

Вывод: В структуре первичной заболеваемости ведущие места занимают заболевания органов дыхания, новая 

коронавирусная инфекция и болезни органов кровообращения.   

 

3.4.  Общая заболеваемость детского населения (на 1000 населения соответствующего возраста) за период 2019-

2021 гг. представлена в таблице 11. 

Таблица 11 

 2019 год 2020 год 2021 год 

МО 1461,4 942,7 1048,9 

УР 2489,1 2033,5 2256,3 

 

Вывод: Отмечается снижение общей заболеваемости среди детей  как по МО, так и по УР в целом. 

          4. На территории муниципального образования  «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики»   находятся следующие лечебно-профилактические учреждения (далее ЛПУ): 

1. участковые больницы -1 

2. врачебные амбулатории – 3. 

3. фельдшерско-акушерские пункты – 30. 

В структуре врачебных амбулаторий находятся: 

-  койки дневного стационара терапевтического профиля при  ВА «Факельская», «Чутырская». 

В 2021 году в БУЗ УР «Игринская РБ МЗ УР» обратилось по вопросам здорового образа жизни: 

- употребление табака –   374    человек;                   

- недостаток физической активности –     277   человек; 

- неприемлемый пищевой рацион и вредные привычки в приеме пищи –  1104 человек. 



17 
 

Заключение: Учитывая складывающуюся демографическую ситуацию, в целях снижения смертности, а также 

увеличения продолжительности жизни населения на уровне района приняты и действуют муниципальные программы 

по развитию физической культуры и спорта, профилактики правонарушений и преступлений, профилактики 

потребления психоактивных и наркотических веществ, алкогольной продукции. Внедряется комплекс ГТО и 

оказывается поддержка медицинским учреждениям по созданию условий для оказания медицинской помощи 

населению. Разрабатывается новая муниципальная программа на 2022-2026 годы по укреплению общественного 

здоровья населения.  

2. Целевые индикаторы реализации Программы 

№ 

п/п 
Наименование показателя Базовое значение 

Период, год 

2022 2023 2024 2025 2026 
Значение Дата 

1. Смертность мужчин                    

в возрасте 16-59 лет (на 100 

тыс. населения) 
702,800 31.12. 2021 669,6000 641,0000 607,7000 607,0000 606, 7000 

2. Смертность женщин                    

в возрасте 16-54 лет (на 100 

тыс. населения) 
185,3000 31.12.2021 182,5000 178,8000 175,1000 175,0000 174,1000 

3. Обращаемость                              

в медицинские организации 

по вопросам здорового 

образа жизни (количество 

обращений) 

1755 

обращени

й 

31.12.2021 2500 2600 2700 2800 3000 



18 
 

4. Доля граждан, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом (%) 

42 % 31.12.2021 44% 46%   48% 50% 55 % 

 

Реализация программы рассчитана на период 2022-2026 годы в четыре этапа. Сроки реализации                                         

и мероприятия могут конкретизироваться и уточняться с учѐтом принятых на федеральном, региональном                               

и муниципальном уровнях нормативных правовых актов. 

4. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 

          Основные мероприятия,  направленные на достижение целей и задач в сфере реализации программы с указанием 

сроков исполнения мероприятий, исполнителей и характеристики результата (Приложение). 

          В рамках  реализации  программы запланированы мероприятия по организации работы совещательных органов 

при Администрации муниципального образования – Комиссии при Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ «Игринский район Удмуртской Республики» по вопросам охраны здоровья граждан. В 

рамках ее деятельности осуществляется мониторинг показателей  состояния здоровья  населения, и принимаются 

управленческие решения по сохранению и укреплению здоровья населения. В состав этих совещательных органов 

входят руководители органов Администрации муниципального образования,  управления Роспотребнадзора по 

Удмуртской Республике, МВД по УР, а также другие представители различных ведомств и организаций, чья 

деятельность направлена на сохранение и укрепление здоровья жителей муниципального образования. Заседания 

межведомственного совета по профилактике заболеваний, формированию ЗОЖ населения муниципального 



19 
 

образования  проводятся не реже 1 раза в квартал. Управленческие решения, принимаемые на заседаниях,  являются 

обязательными для исполнения. 

Система мероприятий программы, направленных на формирование ЗОЖ у жителей МО, включает в себя 

следующие направления:  

- мероприятия, направленные на формирование ценностей ЗОЖ среди всех категорий граждан; 

- мероприятия, направленные на создание среды, способствующей ведению ЗОЖ; 

- мероприятия, направленные на регулярность прохождения профилактических медицинских осмотров; 

- мероприятия, направленные на преодоление зависимостей (вредных привычек); 

 - мероприятия, направленные на формирование регулярной двигательной активности и приверженности к занятиям 

физической культурой и спортом; 

- мероприятия, направленные на формирование культуры здорового питания; 

-  мероприятия, направленные на снижение травматизма, 

- мероприятия, направленные на формирование стрессоустойчивости, 

- мероприятия, направленные на первичную профилактику заболеваний полости рта, 

- мероприятия, направленные на профилактику заболеваний репродуктивной сферы у мужчин. 

      Мероприятия программы носят межведомственный характер, а также проводятся с активным привлечением 

некоммерческих организаций и волонтеров. Разработка и реализация программы носит непрерывный                                        

и последовательный характер.  

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 



20 
 

Источником финансового обеспечения реализации программы является бюджет Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» и внебюджетные 

источники. Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации программы составляет 

135 000 рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 27000  рублей; 

2023 год – 27000 рублей; 

2024 год – 27000 рублей; 

2025 год – 27000 рублей; 

2026 год – 27000 рублей. 

Ежегодные объемы финансирования программы определяются в установленном порядке при формировании 

бюджета Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики» на плановый финансовый год. 

 

6. Анализ рисков и меры управления рисками 

Сдерживающими факторами при реализации программы могут быть:  

1. Реализация программы связана с необходимостью финансовых вложений. Необходимо отметить высокую 

стоимость размещения профилактических материалов в средствах массовой информации (далее – СМИ). 

2. Реализация программы связана с необходимостью взаимодействия с органами местного самоуправления, 

учреждениями, организациями, в связи с этим возникает риск невыполнения достигнутых договоренностей.                          

Для управления риском используется механизм подписания соглашений (договоров). 



21 
 

 

7. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы 

         Оценка эффективности реализации программы осуществляется на основе совокупности целевых индикаторов                 

и показателей программы, которые представляют собой не только количественные показатели, но и качественные 

характеристики. 

         Оценка результатов программы и степень достижения целевых индикаторов будет осуществляться на основе 

статистических данных территориального органа Федеральной службы государственной статистики                             

по Удмуртской Республике, Министерства здравоохранения Удмуртской Республики, анкетных опросов населения. 

  Успешное достижение целевых индикаторов и показателей программы к 2026 году позволит обеспечить: 

 - создание новой системы межведомственных взаимоотношений, способствующей сохранению и улучшению 

состояния здоровья населения муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики»; 

 - усиление системы информирования населения муниципального образования «Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики» о факторах риска и профилактике ХНИЗ; 

- увеличение количества инициатив граждан, общественных объединений, организаций, связанных с профилактикой 

заболеваний, по информированию о важности ведения ЗОЖ; 

- создание условий для улучшения демографической ситуации, увеличения средней продолжительности жизни, 

снижения преждевременной смертности, заболеваемости, инвалидизации населения муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики». 



22 
 

  В результате целенаправленной работы по формированию ЗОЖ у населения муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» предполагается достичь к 2026 года 

положительной динамики следующих показателей: 

- увеличение обращаемости в медицинские организации по вопросам ЗОЖ к 2026 г. до 3000 человек)  

- снижение смертности мужчин в возрасте 16-59 лет к 2026 году (до 606,7000 случаев на 100 тыс. населения); 

- снижение смертности женщин в возрасте 16-54 лет к 2026 году (до 174,1000  случаев на 100 тыс. населения); 

- увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом до 55,5%. 

8. Механизм реализации Программы 

   Программа выполняется на основе сотрудничества между участниками программы. Общее руководство 

программой осуществляет Глава администрации муниципального образования «Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики». Отраслевые (функциональные) органы, управления, структурные подразделения 

администрации муниципального образования как получатели бюджетных средств – несут ответственность за целевое 

использование денежных средств, предусмотренных программой.  

        Ответственным исполнителем программы является Управление культуры, туризма и молодежной политики 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики», 

соисполнителями являются отделы и управления муниципалитета (межведомственная программа), организации 

(предприятия) муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» . 

Программа предусматривает ответственность руководителя организации или структурного подразделения 

администрации муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики», 

который является исполнителем реализации закрепленных за ним мероприятий. 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий программы обеспечивается четкое 

взаимодействие между всеми соисполнителями программы. 

 



23 
 

 

Ответственный исполнитель программы: 

организует реализацию программы, вносит предложения о внесении в нее изменений и несет ответственность                   

за достижение показателей (индикаторов) программы в целом, а также конечных результатов ее реализации; 

запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для проведения мониторинга и подготовки квартального                 

и годового отчетов о ходе реализации программы (далее - отчеты); готовит отчеты. 

Соисполнители: 

организуют реализацию основных мероприятий, в отношении которых они является соисполнителями, вносят 

ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения изменений в программу; 

несут ответственность за достижение показателей (индикаторов) программы; 

представляют ответственному исполнителю сведения, необходимые для проведения мониторинга  реализации 

Программы и подготовки отчетов (за квартал в срок до 5 числа месяца следующего за отчетным, за год в срок              

до 20 января года, следующего за отчетным); 

представляют ответственному исполнителю оперативную информацию, необходимую для подготовки отчетов                   

и анализа реализации программы. 

Внесение изменений в программу осуществляется по инициативе ответственного исполнителя, либо во 

исполнение поручений  Главы муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики», в том числе с учетом результатов  оценки эффективности  реализации программы. 



24 
 

Ответственный исполнитель программы размещает на официальном сайте в информационно-

коммуникационной сети  "Интернет" информацию о ходе реализации программы, достижении значений показателей 

(индикаторов) программы, степени выполнения мероприятий программы. 

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и несвоевременное их выполнение,  

нецелевое и нерациональное использование финансовых средств  в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

   

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 1  

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья» 

 

 

 

Целевые индикаторы реализации Программы  

Код 

аналитической 

программ 

мной 

классификации 

№  

п/п 

 Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

 

 Значения целевых показателей (индикаторов) 

2022 2023 2024 2025 2026 

МП Пп факт прогноз прогноз прогноз прогноз 

16                                                                                                   «Укрепление общественного здоровья» 

1. Смертность мужчин    в возрасте 

16-59 лет (на 100 тыс. населения) человек 669,6000 641,0000 607,7000 607,0000 606, 7000 

 2. 
Смертность женщин   в возрасте 16-

54 лет (на 100 тыс. населения) человек 182,5000 178,8000 175,1000 175,0000 174,1000 

 3. Обращаемость в медицинские 

организации по вопросам здорового 

образа жизни (количество 

обращений) 

человек 2500 2600 2700 2800  3000 

 4. 
Доля граждан, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом (%) 
проценты 44% 46%   48% 50% 55 % 



 
 

Приложение 2  

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного 

здоровья» 

 

Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья» 

 

 

Код аналитической 

программной 

классификации 

 Наименование программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель - 

управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики «Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) 

МП Пп ОМ М «Укрепление общественного здоровья» 

 

16  01  Общие мероприятия, обеспечение мониторинга и 

управления мероприятиями муниципальной 

программы с оценкой эффективности ее 

реализации 

  

16  01 1 Совершенствование нормативной базы                            

по формированию ЗОЖ в Муниципальном 

образовании «Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики» 

2022-2026 

годы 

Администрация 

муниципального образования 

«Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской 

Республики»; 

Комиссия при 

Администрации 

муниципального  образования 

«Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской 

Республики» по вопросам 

охраны здоровья граждан 

усовершенствована 

нормативная база                         

по формированию ЗОЖ 

 

16  01 2 Организация и обеспечение координации 

деятельности работы межведомственного совета                                  

по профилактике заболеваний и формированию ЗОЖ 

населения МО  

Администрация 

муниципального образования 

Организована 

Комиссия при 

Администрации 

муниципального  

образования 

«Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской 

Республики» по  

Вопросам охраны 

 



3 
 

Код аналитической 

программной 

классификации 

 Наименование программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель - 

управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики «Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) 

здоровья граждан; 

количество заседаний – 

не менее 4 в год,           

число принятых 

управленческих 

решений по коррекции 

плана мероприятий               

при реализации 

Программы   

16  01 3 Проведение совещаний главой МО по вопросам 

общественного здоровья 

2022-2026 

годы 

Администрация 

муниципального образования 

«Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской 

Республики»; 

Комиссия при 

Администрации 

муниципального  образования 

«Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской 

Республики» по вопросам 

охраны здоровья граждан 

проведены совещания – 

не менее 2; 

количество, приняты 

управленческие 

решения по коррекции 

плана мероприятий 

 

16  01 4 Анализ медико-демографических показателей 

взрослого и детского населения муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики», анализ показателей 

заболеваемости   и смертности  от ХНИЗ по МО, 

мониторинг распространѐнности ХНИЗ, факторов 

риска их развития, в т.ч. употребления 

психоактивных  веществ, алкоголя и курения табака,               

уровня информированности различных групп 

населения  по вопросам сохранения    и укрепления 

здоровья 

Администрация 

муниципального образования; 

БУЗ УР «Игринская РБ» МЗ 

УР»  

Ежеквартально до 5 числа 

следующего за отчѐтным 

месяцем 

проведен ежегодный 

анализ и мониторинг 

основных показателей; 

предоставлены отчеты 

по мониторингу: 

-квартальные                              

в БУЗ УР «РЦОЗ МП 

МЗ УР»  

до 5 апреля,      

до 5 июля, 

до 5 октября,     

до 25 декабря; 

-сводный отчет за год             

в БУЗ УР «РЦОЗ МП 

МЗ УР» до 20 января, 

следующего за 

 



Код аналитической 

программной 

классификации 

 Наименование программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель - 

управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики «Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) 

отчетным годом;       

намечены приоритеты 

по реализации 

Программы  

16  01 05 Анализ результатов профилактических медицинских 

осмотров,  в том числе диспансеризации детского и 

взрослого  населения      по МО 

2022-2026 

годы 

  

Администрация 

муниципального образования; 

БУЗ УР «Игринская РБ» МЗ 

УР» 

 

проведен ежегодный 

анализ результатов 

профилактических 

медицинских осмотров, 

в том числе 

диспансеризации 

 

16  01 06 Разработка   и внедрение корпоративных программ 

«Укрепление здоровья работающих» на 

предприятиях и в организациях муниципального 

образования 

Администрация 

муниципального образования; 

организации, учреждения                    

и предприятия МО 

 

проведены рабочие 

встреч с 

руководителями 

организаций, 

учреждений                            

и предприятий МО – не 

менее 1 встречи; 

разработаны                                    

и внедрены 

корпоративные 

программы                             

на предприятиях; 

улучшение показателей 

здоровья среди 

работников 

организаций, 

предприятий  

 

16  01 07 Анализ мероприятий  и предоставление отчѐтов о 

ходе реализации Программы  

Администрация 

муниципального образования 

«Муниципальный округ 

Игринский район 

Удмуртской Республики»; 

 БУЗ УР «Игринская РБ МЗ 

УР»  

                                                                                                                      

Управление культуры, 

туризма  и молодежной 

политики;      

                                                        

Управление образования;       

                                                      

ГУ МО МВД России 

предоставлены отчеты: 

-квартальные                              

в  БУЗ УР «РЦОЗ МП 

МЗ УР» 

до 5 апреля,      

до 5  июля, 

до 5 октября,     

до 25 декабря; 

-сводный отчет за год             

в БУЗ УР «РЦОЗ МП 

МЗ УР» до 20 января, 

следующего                            

за отчетным годом        

 



5 
 

Код аналитической 

программной 

классификации 

 Наименование программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель - 

управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики «Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) 

«Игринский»;                                                                                                                                         

организации, учреждения                    

и предприятия 

муниципального образования                                        

             

16  02  Подготовка медицинских и немедицинских 

кадров по формированию ЗОЖ 

 

2022-2026 

годы 

   

16  02 1 Организация  и проведение обучающих семинаров, 

конференций для медицинских работников, 

руководителей МО, педагогов, социальных 

работников, волонтѐров, специалистов культурно-

досуговой сферы  и др. по вопросам профилактики 

неинфекционных заболеваний и формированию ЗОЖ  

БУЗ УР «Игринская РБ» МЗ 

УР»; 

 

Управление образования               

  

Управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики; 

обучены работники 

медицинских  

и образовательных 

организаций                                 

и социальные 

работники, волонтеры; 

увеличение числа 

обученных лиц, кадров               

в сфере пропаганды 

ЗОЖ 

 

16  03  Совершенствование системы раннего выявления 

неинфекционных заболеваний, коррекции 

факторов риска их развития 

   



Код аналитической 

программной 

классификации 

 Наименование программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель - 

управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики «Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) 

16  03 1 Организация и проведение диспансеризации                      

и профилактических  медицинских осмотров 

детского  и взрослого населения в медицинских 

организациях МО  

БУЗ УР «Игринская» МЗ 

УР»; 

организации, учреждения                     

и предприятия МО 

 

 

выполнение плана 

проведения 

профилактических 

медицинских осмотров                          

и диспансеризации               

на 100 %; 

своевременное 

выявление факторов 

риска ХНИЗ, 

постановка на 

диспансерный учет            

с выявленными ХНИЗ,                     

и снижение риска 

развития ХНИЗ 

 

16  03 2 Проведение скрининговых исследований                          

по выявлению факторов риска развития ХНИЗ                               

во время проведения массовых профилактических 

мероприятий     на территории МО 

22-2026 

годы 

 

Администрация 

муниципального образования; 

БУЗ УР «Игринская РБ» МЗ 

УР»  

своевременное 

выявление факторов 

риска ХНИЗ                           

и снижение риска                         

их развития 

 

16  03 3 Проведение занятий в Школах здоровья                          

по коррекции факторов риска ХНИЗ, Школах 

здоровья для пациентов в медицинских организациях 

МО             

БУЗ УР «Игринская РБ» МЗ 

УР»  

проведены занятия, 

количество занятий                

в год, охват; 

повышение 

информированности 

населения о ранних 

признаках ХНИЗ                                         

и факторах риска                                          

их развития 

 

16  04  Создание и обеспечение функционирования 

информационно - пропагандисткой системы 

формирования ЗОЖ для всех слоев населения с 

привлечением социально ориентированных 
некоммерческих организаций и волонтеров 

   

16  04 1 Взаимодействии с общественными некоммерческими 

организациями, пропагандирующими ЗОЖ, средства 

и способы укрепления здоровья 

Администрация 

муниципального образования; 

БУЗ УР «Игринская РБ» МЗ 

УР»  

проведены рабочие 

встреч с 

представителями 

некоммерческих 

организаций – не менее 

1 в год; 

проведение в МО                          

не менее одного 

 



7 
 

Код аналитической 

программной 

классификации 

 Наименование программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель - 

управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики «Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) 

совместного 

профилактического 

мероприятия в год 

16  04 2 Проведение массовых мероприятий, акций, флэш - 

мобов, приуроченных                     к Международным 

датам ВОЗ и Всероссийским датам,              в том 

числе межведомственных 

4 февраля – Всемирный день борьбы против рака;                          

7 апреля – Всемирный день здоровья;                        

вторая суббота мая - Всемирный день  борьбы с 

артериальной гипертонией;                                        

31 мая – Всемирный день без табачного дыма;                        

1 июня – Международный День защиты детей;                         

11 сентября – Всероссийский день трезвости;                           

28 сентября – Всемирный день сердца;                                              

1 октября - Международный День пожилых людей;                    

15 октября - Всемирный день борьбы        с раком 

молочной железы;                                              3 

декабря - Международный День инвалидов 

Администрация МО 

БУЗ УР «Игринская РБ МЗ 

УР  

 Управление образования            

  

Управление культуры, спорта 

и молодежной политики 

Помощник Главы 

администрации  по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

предприятия, учреждения                      

и организации МО 

 

 

 

 

проведены массовые 

мероприятия, 

количество 

мероприятий не менее 

9 , охват не менее 1000 

чел. 

создание среды, 

способствующей 

ведению гражданами 

ЗОЖ; 

повышение 

информированности 

населения                                 

о ранних признаках 

ХНИЗ                                         

и факторах риска                    

их развития; 

раннее выявление 

факторов риска 

развития ХНИЗ 

 

16  04 3 Участие населения МО в республиканских 

информационно-просветительских, оздоровительных 

проектах «Прогулка с врачом», «Онкодесант», 

«Кардиодесант», «Улицах здоровья», «Форумах 

здоровья», «Сегодня модно быть здоровым!», 

информационно-просветительской Кампании                                 

по информированию населения о ранних признаках 

острого нарушения мозгового кровообращения                        

и острого коронарного синдрома  

 

2022-2026 

годы 

Администрация 

муниципального образования 

«Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской 

Республики» 

БУЗ УР «Игринская РБ МЗ 

УР  

 Управление образования                 

 Помощник Главы 

администрации  по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

проведены 

мероприятия в рамках 

республиканских 

проектов, количество – 

не менее 5, охват – не 

менее 500 чел. 

 

16  04 4 Изготовление и размещение в местных печатных 

СМИ информационных материалов, по вопросам 

Администрация 

муниципального образования;  

количество                              

и периодичность 

 

http://www.udmurt.ru/about/ministry/ministry/education.php
http://www.udmurt.ru/about/ministry/ministry/education.php
http://www.udmurt.ru/about/ministry/ministry/education.php
http://www.udmurt.ru/about/ministry/ministry/education.php


Код аналитической 

программной 

классификации 

 Наименование программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель - 

управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики «Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) 

освещения формирования ЗОЖ, укрепления здоровья 

населения и о ходе реализации мероприятий 

Программы в республиканских, районных,                         

городских газетах и интернет ресурсах: на 

официальных сайтах, социальных сетях 

БУЗ УР «Игринская РБ» МЗ 

УР»  

размещенных  статей                

в СМИ, интернет 

ресурсах – не менее 5; 

повышение 

информированности 

населения о пользе 

ведения ЗОЖ 

16  04 5 Размещение наружной социальной рекламы               

по пропаганде ЗОЖ, в том числе: 

-по рациональному питанию, 

-привлечению к занятиям физической  культурой                      

и спортом, 

-профилактике табакокурения, 

-профилактике   алкоголизма 

 

 

Администрация 

муниципального образования; 

 

По возможности, 

повышение 

информированности 

населения о пользе 

ведения ЗОЖ 

 

16  04 6 Тиражирование и распространение раздаточных 

информационно-просветительских материалов среди 

населения МО  по вопросам сохранения здоровья                                              

и формированию ЗОЖ, в том числе по вопросам 

здорового питания, физической активности, 

профилактике табакокурения, алкоголизма                                        

и наркомании, профилактике травматизма                                   

и безопасности труда; организация трансляции аудио 

-   и видеороликов в СМИ,  в местах массового 

скопления людей (торговых центрах, ЛПУ, МФЦ, 

вокзалах,   в общественном транспорте   и т.д.) 

2022-2026 

годы 

Администрация 

муниципального образования 

«Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской 

Республики»; 

Управление образования                    

 Помощник Главы 

администрации  по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

БУЗ УР «Игринская РБ» МЗ 

УР»; 

организации, учреждения                     

и предприятия 

муниципального образования; 

 

тиражирование 

памяток, тираж в год – 

не менее 1000 шт; 

трансляция 

видеороликов                          

и аудиороликов,   

количество прокатов         

в год – не менее 3;   

повышение 

информированности 

населения о пользе 

ведения ЗОЖ 

 

16  04 7 Оформление стендов и уголков здоровья                          

по вопросам формирования  ЗОЖ, профилактике 

табакокурения, алкоголизма, зависимостей                             

и профилактике травматизма  

Администрация МО; 

 Управление образования                   

   

Помощник Главы 

администрации  по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

организации, учреждения                     

и предприятия МО;    

БУЗ УР «Игринская РБ» МЗ 

повышение 

информированности 

населения о ранних 

признаках ХНИЗ                             

и факторах риска                           

их развития 

 

 

http://www.udmurt.ru/about/ministry/ministry/education.php
http://www.udmurt.ru/about/ministry/ministry/education.php
http://www.udmurt.ru/about/ministry/ministry/education.php
http://www.udmurt.ru/about/ministry/ministry/education.php


9 
 

Код аналитической 

программной 

классификации 

 Наименование программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель - 

управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики «Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) 

УР»; 

16  04 8 Проведение ведомственных, городских, районных                

и других конкурсов  и выставок, лекций, уроков 

здоровья, круглых столов в МО, мотивирующих                      

к ведению ЗОЖ: 

уроки здоровья, районный конкурс волонтерских 

отрядов, районный конкурс «Волонтер года», акция 

«Скажи сигарете нет!»,  антинаркотическая акция 

«Мир без наркотиков», Всероссийская акция 

«Сообщи, где торгуют смертью» и др. 

Администрация 

муниципального образования; 

Управление образования 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики организации, 

учреждения                     и 

предприятия МО;    

БУЗ УР «Игринская РБ» МЗ 

УР»  

Помощник Главы 

администрации  по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

количество 

проведенных 

конкурсов                                         

и викторин, лекций,        

уроков здоровья                          

и круглых столов за год 

– не менее 5;  

увеличение числа 

граждан приверженных                                   

к ведению ЗОЖ; 

повышение 

информированности 

населения о пользе 

ведения ЗОЖ 

 

16  04 9 Вовлечение людей старшего поколения                                          

в пропаганду активного долголетия                                 

с организацией работы кружков и клубов                            

по интересам, физкультурно-оздоровительной                               

и культурно - досуговой деятельности: 

Встречи с медицинскими работниками, участие в 

акции «Тропа здоровья»  

2022-2026 

годы 

Администрация 

муниципального образования; 

Управление образования 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики 

Помощник Главы 

администрации  по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

организации, учреждения                     

и предприятия МО;    

БУЗ УР «Игринская РБ» МЗ 

УР» 

созданы кружки, клубы  

для лиц старшего 

поколения, количество; 

улучшение показателей 

здоровья; 

увеличение активной 

продолжительности 

жизни 

 

16  05  Создание среды, благоприятной для сохранения и 

укрепления здоровья, в том числе 

репродуктивного здоровья, формирование ЗОЖ у 

детей, подростков и молодѐжи 

   

16  05 1 Организация и проведение массовых 

профилактических мероприятий, физкультурных                     

и спортивных мероприятий,  акций, флэш-мобов, 

направленных  на популяризацию ЗОЖ и 

Администрация 

муниципального образования; 

Управление образования 

Управление культуры, 

количество 

мероприятий не менее 

10 с охватом не менее 

1000 человек; 

 



Код аналитической 

программной 

классификации 

 Наименование программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель - 

управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики «Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) 

профилактику зависимостей среди  детей, 

подростков     и молодѐжи: 

«Прогулка с врачом», Туристический слет, слет 

волонтерских отрядов «Будущее за Вами», флешмоб 

ко Дню здоровья и т.д. 

туризма и молодежной 

политики 

Помощник Главы 

администрации  по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

организации, учреждения                     

и предприятия МО;    

БУЗ УР «Игринская РБ» МЗ 

УР» 

повышение 

информированности 

детей          и 

подростков          о 

пользе ведения ЗОЖ 

 

16  05 2 Развитие волонтѐрского движения среди 

школьников, студентов  и молодѐжи в области 

укрепления и сохранения здоровья, формирования 

ЗОЖ   

Волонтерские слеты, занятия и встречи «Введение в 

добровольчество», акция «Медподдержка» и др. 

 Администрация 

муниципального 

образования; 

Управление образования 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики 

Помощник Главы 

администрации  по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

Не менее 10 

мероприятий с охватом 

не менее 1000 человек; 

 

 

16  05 3 Организация и проведение ведомственных, 

городских, районных  и других викторин, конкурсов, 

лекций, круглых столов, уроков здоровья для детей, 

подростков и молодѐжи по вопросам формирования 

ЗОЖ, по сохранению репродуктивного здоровья 

мальчиков и девочек, профилактике табакокурения, 

алкоголизма, наркомании, профилактике 

травматизма 

2022-2026 

годы 

 Администрация 

муниципального образования; 

Управление образования 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики 

Помощник Главы 

администрации  по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

организации, учреждения                     

и предприятия МО;    

БУЗ УР «Игринская РБ» МЗ 

УР» 

количество различных 

видов мероприятий -  

не менее 10, охват – не 

менее 1000 чел.; 

повышение 

информированности 

детей           и 

подростков            о 

пользе ведения ЗОЖ 

 

 

16  05 4 Проведение родительских собраний по вопросам 

формирования ЗОЖ  у детей и подростков, 

профилактики зависимостей, по сохранению 

репродуктивного здоровья 

Администрация 

муниципального образования; 

Управление образования 

БУЗ УР «Игринская РБ» МЗ 

УР» 

 

количество 

мероприятий в год. 

-не менее 5, охват – не 

менее 500 чел.; 

повышение 

информированности 

родителей                                      

 



11 
 

Код аналитической 

программной 

классификации 

 Наименование программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель - 

управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики «Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) 

по формированию ЗОЖ 

у детей                                     

и подростков  

16  05 5 Тиражирование и распространение 

информационного материала для детей, подростков                    

и молодѐжи,  пропагандирующего ЗОЖ,    по 

коррекции факторов риска развития ХНИЗ,                                      

по репродуктивному здоровью мальчиков  и девочек, 

профилактике табакокурения, алкоголизма, 

наркомании, профилактике травматизма 

Администрация 

муниципального образования; 

Управление образования 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики 

Помощник Главы 

администрации  по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

организации, учреждения                     

и предприятия МО;    

БУЗ УР «Игринская РБ» МЗ 

УР» 

трансляция 

видеороликов                          

и аудиороликов,  

количество прокатов              

в год – не менее 5;   

повышение 

информированности 

детей          и 

подростков            о 

пользе ведения ЗОЖ 

 

 

16  05 6 Проведение совместных рейдовых мероприятий, 

проверок по местам массового досуга молодежи, 

закрашивание надписей наркотического, 

алкогольного содержания 

 

 

2022-2026 

годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГУ МО МВД России 

«Игринский» 

 

 

 

 

отчет о проведенных 

мероприятиях, 

количество 

 

16  05 7 Реализация антинаркотических программ 

(перечислить каких) Муниципальная программа 

«Противодействие незаконному обороту 

наркотиков» 

 

Администрация 

муниципального образования; 

Управление образования 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики; БУЗ УР 

«Игринская РБ» МЗ УР»; ГУ 

МО МВД России 

«Игринский»; Помощник 

Главы администрации  по 

вопросам физической 

культуры и спорта 

 

увеличение числа 

подростков, 

вовлеченных                             

в активную 

социальную жизнь; 

повышение 

информированности 

детей                                  

и подростков                                  

и формирование 

нетерпимого 

отношения к 

потреблению 

наркотиков    

 



Код аналитической 

программной 

классификации 

 Наименование программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель - 

управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики «Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) 

16  05 8 Выявление и постановка на учет семей и детей, 

находящихся в социально опасном положении; 

организация досуга и занятости подростков, 

находящихся в социально-опасном положении 

(перечислить мероприятия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022-2026 

годы 

Администрация 

муниципального образования, 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

Управление образования 

 

Постоянно 

повышение 

информированности 

семей и детей, 

находящихся в 

социально опасном 

положении, о пользе 

ведения ЗОЖ 

 

16  06  Реализация мер по ограничению потребления 

табака и алкоголя 

   

16  06 1 Координация работы предприятий                                       

и организаций потребительского рынка по 

соблюдению правил продажи табака, алкогольной 

продукции, соблюдению требований действующего 

санитарного законодательства 

Администрация 

муниципального образования  

Постоянно  

16  06 2 Информирование населения посредством СМИ, 

распространения санитарно-просветительских 

материалов о негативных последствиях потребления 

табака, иной никотин содержащей продукции                                   

и воздействия окружающего дыма, мотивирование 

потребителей табака, иной никотин содержащей 

продукции к отказу  от их потребления;                         

о негативных последствиях потребления 

алкогольной продукции 

Администрация 

муниципального образования; 

БУЗ УР «Игринская РБ» МЗ 

УР»; 

Управление образования 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики 

Помощник Главы 

администрации  по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

организации, учреждения                       

и предприятия МО 

количество 

мероприятий не менее 

– 2 в год; тираж – не 

менее 300 шт; 

повышение 

информированности 

населения                                          

о  негативных 

последствиях 

потребления табака, 

иной никотин 

содержащей 

продукции, а также 

алкогольной продукции 

 

16  06 3 Организация и проведение ведомственных, 

городских, районных  и других викторин, конкурсов, 

лекций, круглых столов, уроков здоровья по 

вопросам профилактики алкогольной                             

Администрация 

муниципального образования; 

БУЗ УР «Игринская РБ» МЗ 

УР»; 

количество различных 

видов мероприятий – 

не менее 2 в год; 

повышение 

 



13 
 

Код аналитической 

программной 

классификации 

 Наименование программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель - 

управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики «Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) 

и наркотической зависимости, профилактики 

употребления психоактивных веществ, 

профилактики табакокурения, профилактики 

правонарушений      и преступлений  

Управление образования 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики 

Помощник Главы 

администрации  по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

организации, учреждения                       

и предприятия МО 

информированности 

населения                                       

по вопросам 

профилактики 

алкогольной                                             

и наркотической 

зависимости, 

профилактики 

употребления 

психоактивных 

веществ 

16  07  Создание среды, благоприятной для досуга, 

повышение физической активности населения 

2022-2026 

годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

16  07 1 Организация и проведение ведомственных, 

городских, районных  и других викторин, конкурсов, 

лекций, круглых столов, уроков здоровья по 

вопросам здорового питания, профилактики 

алиментарно-зависимых заболеваний 

- выступление на комиссиях, педагогических 

советах, уроках 

Администрация 

муниципального образования; 

БУЗ УР «Игринская РБ» МЗ 

УР»; 

Управление образования 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики 

Помощник Главы 

администрации  по вопросам 

физической культуры и 

спорта организации, 

учреждения и предприятия 

МО 

количество 

мероприятий – не 

менее 2 в год, охват – 

не менее 500 чел.; 

повышение 

информированности 

населения                                       

по  вопросам 

правильного питания, 

профилактики 

алиментарно-

зависимых заболеваний 

 

16  07 2 Обеспечение качественным сбалансированным 

питанием детей и подростков                                        

в образовательных учреждениях МО 

Администрация 

муниципального образования; 

Управление образования 

обеспечение 

качественным 

питанием детей                                         

и подростков 

 

16  08  Создание среды, благоприятной для досуга, 

повышение физической активности населения 

   

16  08 1 Организация предоставления для всех категорий 

граждан МО спортивных сооружений для занятий 

физической культурой и спортом                     

(перечислить конкретные мероприятия, например, 

 Администрация 

муниципального образования 

Помощник Главы 

администрации  по вопросам 

обеспечение населения 

доступом к занятиям 

физической культурой                 

и спортом;  

 



Код аналитической 

программной 

классификации 

 Наименование программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель - 

управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики «Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) 

строительство велосипедных дорожек, беговых 

дорожек, организация мест для занятий финской 

ходьбой, строительство площадок для занятий 

физической культурой, строительство катков, 

бассейнов, ремонт имеющихся строительных 

объектов и т.д.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022-2026 

годы 

физической культуры и 

спорта 

Управление образования 

повышение 

численности граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой                                        

и спортом 

16  08 2 Организация и проведение массовых физкультурных, 

спортивных мероприятий среди различных слоев 

населения МО  

-Кросс Мира; 

- районные соревнования «Осенний кросс»; 

- соревнования «Факельская миля» и др. 

Администрация 

муниципального образования; 

Помощник Главы 

администрации  по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

Управление образования  

количество 

мероприятий – не 

менее 5 в год, охват – 

не менее 2000 чел.; 

повышение интереса 

различных категорий 

граждан    к занятиям 

физической культурой                   

и спортом; 

повышение 

численности граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой                                       

и спортом 

 

16  08 3 Внедрение тВсероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду                        

и обороне» (ГТО)                   для всех категорий 

населения в МО  

Помощник Главы 

администрации  по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

Управление образования, 

физической культуры и 

спорта; 

повышение 

численности граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой                

и спортом 

 

16  08 4 Развитие проекта «Оздоровительная финская 

ходьба» среди широких слоѐв населения в МО  

Администрация 

муниципального образования 

Помощник Главы 

администрации  по вопросам 

физической культуры и спорт 

 

количество 

проведенных занятий 

не менее 4, охват – не 

менее 150 чел.; 

улучшение показателей 

здоровья; 

повышение 

численности граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой  

 

16  08 5 Создание и регулярное обновление карты мест                  

для физической активности населения, размещение                              

 

 

Администрация 

муниципального образования 

повышение интереса 

различных категорий 

 



15 
 

Код аналитической 

программной 

классификации 

 Наименование программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель - 

управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики «Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) 

на официальных интернет-сайтах информации                          

(для финской ходьбы, пеших прогулок, 

велосипедного движения, передвижения  на роликах 

и др.) 

2022-2026 

годы 

Помощник Главы 

администрации  по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

граждан    к занятиям 

физической культурой                   

и спортом; 

 

повышение 

численности граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой                                      

и спортом 

16  08 6 Проведение мониторинга занятости различных 

категорий граждан                    в спортивных секциях, 

клубах, кружках 

 Администрация 

муниципального образования 

Помощник Главы 

администрации  по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

проведен ежегодный 

мониторинг; 

определено число 

граждан занимающихся 

физической культурой                

и спортом 

 

16  08 7 Посадка совместно                    с населением деревьев              

на территории МО 

Администрация 

муниципального образования 

Управление образования 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики 

организации, учреждения                       

и предприятия МО 

 

улучшение 

экологической 

обстановки; 

создание площадок 

благоприятных  

для занятий 

физической культурой                               

на открытом воздухе 

 

16  09  Создание комплекса мероприятий по 

предотвращению внешних причин 

заболеваемости и смертности для всех слоев 

населения (суицид, травматизм, ДТП и т.д.) 

   

16  09 1 Обучение работников образовательных организаций  

по вопросам профилактики суицида у детей                      

и взрослых,  формированию ЗОЖ 

Администрация 

муниципального образования 

БУЗ УР «Игринская РБ » МЗ 

УР» 

Управление образования 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики 

повышение 

информированности 

кадров по вопросам 

суицидального 

поведения 

 



Код аналитической 

программной 

классификации 

 Наименование программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель - 

управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики «Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) 

16  09 2 Подготовка                                    и распространение 

информационного материала                                  для 

родителей,                                с перечислением 

проявлений у детей и подростков 

суицидальных настроений 

 

 

2022-2026 

годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022-2026 

годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 БУЗ УР «Игринская РБ » МЗ 

УР» 

Управление образования 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики 

повышение 

информированности 

родителей                                     

по вопросам 

суицидального 

поведения детей 

 

16  09 3 Информирование широких слоев населения 

посредством СМИ, распространения 

информационных материалов, проведения лекций и 

уроков здоровья     по профилактике травматизма, в 

том числе в детском возрасте и др. 

Администрация 

муниципального образования 

БУЗ УР «Игринская РБ » МЗ 

УР» 

Управление образования 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики 

число различных видов 

мероприятий, охват 

населения, тираж 

информационных 

материалов; 

повышение 

информированности 

населения                                       

по вопросам 

профилактики 

травматизма 

 

16  10  Профилактические мероприятия по первичной 

профилактике заболеваний полости рта 

   

16  10 1 Проведение информационно-просветительской 

кампании  

по профилактике заболеваний полости рта (акций, 

флэш-мобов) 

Администрация 

муниципального образования 

БУЗ УР «Игринская РБ » МЗ 

УР» 

Управление образования 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики 

число акций – не менее 

1 в год, охват – не 

менее 100 чел.;  

повышение 

информированности 

населения по вопросам 

профилактики 

заболеваний полости 

рта                          

 

16  10 2 Проведение Уроков здоровья по вопросам 

профилактики заболеваний полости рта, правилам 

рационального питания, предупреждения 

зависимостей (табакокурения, употребления 

алкоголя, наркотических и психотропных веществ) 

БУЗ УР «Игринская РБ » МЗ 

УР» 

Управление образования 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики 

число проведенных 

занятий – не менее 3 в 

год, охват – не менее 

100 чел.; 

 

повышение 

информированности 

населения по вопросам 

профилактики 

заболеваний полости 

рта                          

 

16  10 3 Проведение тематических Школ здоровья по 

первичной профилактике заболеваний полости рта,  

БУЗ УР «Игринская РБ » МЗ 

УР»; 

число проведенных 

занятий – не менее 1 в 

 



17 
 

Код аналитической 

программной 

классификации 

 Наименование программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель - 

управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики «Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) 

Школы профилактики стоматологических 

заболеваний 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022-2026 

годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Предприятия (организации) 

района; 

Администрация МО  

 

год, охват – не менее 50 

чел; 

 

повышение 

информированности 

населения по вопросам 

профилактики 

заболеваний полости 

рта                          

16  10 4 Проведение конкурсов, викторин, круглых столов 

для различных возрастных групп населения (на 

темы: «Обучение гигиене полости рта», «Правила 

рационального питания», «Своевременное 

обращение  

за стоматологической помощью», «Профилактика 

злокачественных новообразований полости рта», 

«Вредные привычки  

и заболевания полости рта»  

 

Администрация 

муниципального образования 

БУЗ УР «Игринская РБ » МЗ 

УР» 

Управление образования 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики 

число, проведенных 

конкурсов, викторин, 

круглых столов в год – 

не менее 2, охват – не 

менее 100 чел.; 

 

повышение 

информированности 

населения по вопросам 

профилактики 

заболеваний полости 

рта                          

 

16  10 5 Оформление стендов, уголков здоровья по вопросам 

профилактики заболеваний полости рта, в том числе 

онкологических и стоматологических заболеваний 

Администрация 

муниципального образования 

БУЗ УР «Игринская РБ» МЗ 

УР» 

Управление образования 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики 

число оформленных 

стендов – не менее 5, 

уголков здоровья- не 

10; повышение 

информированности 

населения по вопросам 

профилактики 

заболеваний полости 

рта                          

 

16  10 6 Проведение информационно-просветительских 

мероприятий, посвященных Всемирному дню 

здоровья полости рта (20 марта) 

Администрация 

муниципального образования 

БУЗ УР «Игринская РБ » МЗ 

УР» 

Управление образования 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

число мероприятий – 

не менее 1, охват – не 

менее 100 чел.; 

повышение 

информированности 

населения по вопросам 

профилактики 

 



Код аналитической 

программной 

классификации 

 Наименование программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель - 

управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики «Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) 

 

 

2022-2026 

годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

политики 

 

заболеваний полости 

рта                          

16  10 7 Изготовление и размещение информационных 

материалов по вопросам первичной профилактике 

заболеваний  ротовой полости в печатных СМИ, в 

социальных сетях предприятий (организаций) района  

Администрация 

муниципального образования 

БУЗ УР «Игринская РБ » МЗ 

УР» 

 

периодичность 

размещенных  статей  - 

не менее 2 в год 

в СМИ, интернет 

ресурсах; 

повышение 

информированности 

населения по вопросам 

профилактики 

заболеваний полости 

рта                          

 

16  10 8 Тиражирование и распространение санитарно-

просветительских материалов по вопросам 

профилактики заболеваний полости рта, по 

формированию ЗОЖ (памяток, буклетов, листовок, 

плакатов, брошюр и др.) среди населения 

Администрация МО (все 

отделы); 

Предприятия (организации) 

района; 

БУЗ УР «Игринская РБ » МЗ 

УР» 

 

Виды: листовки, 

брошюры, тираж 

распространяемой 

санитарно-

просветительской 

продукции – не менее 

300 шт.; 

повышение 

информированности 

населения по 

профилактике 

заболеваний ротовой 

полости 

 

 

16  11  Профилактические мероприятия по 

профилактике заболеваний репродуктивной 

сферы у мужчин 

   

16  11 1 Обучение медицинских и немедицинских кадров  

по вопросам профилактики заболеваний 

репродуктивной сферы у мужчин, сохранения и 

укрепления репродуктивного здоровья детей и 

подростков и формированию ЗОЖ 

БУЗ УР «Игринская РБ » МЗ 

УР»; 

 

 

число семинаров – не 

менее 1 в год, охват – 

не менее 50 чел.; 

повышение 

информированности 

кадров по вопросам 

профилактики 

заболеваний 

репродуктивной сферы,  

 



19 
 

Код аналитической 

программной 

классификации 

 Наименование программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель - 

управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики «Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) 

 

 

2022-2026 

годы 

сохранения и 

укрепления 

репродуктивного 

здоровья детей  

и подростков  

16  11 2 Проведение информационно-просветительской 

кампании по профилактике заболеваний 

репродуктивной сферы у мужчин 

БУЗ УР «Игринская РБ » МЗ 

УР»; 

 

число акций – не менее 

2 

повышение 

информированности 

мужчин по 

профилактике 

заболеваний 

репродуктивной сферы 

 

16  11 3 Проведение скрининговых  обследований,  в том 

числе во время проведения профилактических 

медицинских осмотров  

и диспансеризации  

БУЗ УР «Игринская РБ » МЗ 

УР»; 

 

увеличение числа 

мужчин, прошедших 

профилактические 

медицинские осмотры  

и диспансеризацию; 

ранее выявление 

заболеваний 

репродуктивной сферы 

 у мужчин и факторов  

их развития; 

своевременная 

коррекция факторов 

риска развития 

заболеваний 

репродуктивной сферы 

у мужчин 

 

16  11 4 Проведение Уроков здоровья по вопросам 

сохранения и укрепления репродуктивного здоровья 

у детей и подростков, предупреждения зависимостей 

(табакокурения, употребления алкоголя, 

наркотических и психотропных веществ) 

2022-2026 

годы 

 

 

 

 

Администрация 

муниципального образования 

БУЗ УР «Игринская РБ » МЗ 

УР» 

Управление образования 

 

число проведенных 

занятий – не менее 2, 

охват – не менее 50 

чел.; 

повышение 

информированности 

 



Код аналитической 

программной 

классификации 

 Наименование программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель - 

управление культуры, 

туризма и молодежной  

политики «Муниципальный 

округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022-2026 

годы 

 детей и подростков  

по вопросам 

сохранения и 

укрепления 

репродуктивного 

здоровья 

16  11 5 Изготовление и размещение информационных 

материалов по вопросам профилактики заболеваний 

репродуктивной сферы у мужчин в печатных СМИ, в 

социальных сетях 

Администрация 

муниципального образования 

БУЗ УР «Игринская РБ » МЗ 

УР» 

Игринская районная газета 

«Светлый путь» 

  

количество     

и периодичность 

размещенных  статей   

в СМИ – не менее 1 

раза в полугодие, 

повышение 

информированности 

мужчин по вопросам 

профилактики 

заболеваний 

репродуктивной сферы 

 

16  11 6 Оформление стендов, уголков здоровья на 

предприятиях (организациях) района по 

профилактике заболеваний репродуктивной сферы у 

мужчин 

Предприятия (организации) 

района; 

Администрация МО (все 

отделы); 

БУЗ УР Игринская РБ» МЗ 

УР»; 

 

повышение 

информированности 

мужчин по вопросам 

профилактики 

заболеваний 

репродуктивной сферы 

 

16  11 7 Тиражирование и распространение информационно-

просветительского материала по профилактике 

заболеваний репродуктивной сферы у мужчин, 

профилактике зависимостей (табакокурения, 

употребления алкоголя, наркотических и 

психотропных веществ) и формированию мотивации 

к ведению ЗОЖ 

Администрация 

муниципального образования 

БУЗ УР «Игринская РБ » МЗ 

УР» 

Управление образования 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики  

 

 

виды и тираж 

распространяемой 

санитарно-

просветительской 

продукции -листовки и 

брошюры; не менее 100 

шт. 

повышение 

информированности 

мужчин по вопросам 

профилактики 

заболеваний 

репродуктивной сферы 

 

 

 

 



21 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                           Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного 

здоровья» 

 

 

 

 

Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования 
 

 

 

 

Код 

аналитическо

й 

программной 

классификаци

и 
Наименование меры                                        

муниципального 

регулирования 

Показатель применения 

меры 

Финансовая 

. 

 

 

оценка результата,  

тыс. руб Краткое обоснование 

необходимости 

применения меры 

МП Пп 2022 2023 

 

2024 

 

 

2025 

 

 

2026 

 

16  Муниципальная программа « Укрепление общественного здоровья» 

16  
 Меры муниципального регулирования по предоставлению (выполнению) платных услуг (работ) и предоставлению льгот в рамках программы 

«Укрепление общественного здоровья» не предусмотрены. 

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                              

 

 



 

               Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного 

здоровья» 

 

 

 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
 

 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 
ГРБ

С 

Наименование 

муниципально

й услуги 

(работы) 

Наименовани

е показателя 

Единица 

измерения  
2022 2023 2024 2025 

 

 

 

2026 

М

П 

П

п 

О

М 

М 

     Муниципальная программа « Укрепление общественного здоровья» 

16      

 тыс. руб.     

Муниципальные задания на оказание услуг, выполнение работ в рамках программы «Укрепление 

общественного здоровья»  не формируются. 

 

                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

 

Приложение 5  

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного 

здоровья» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  

за счет средств бюджета муниципального образования  «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»  

Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 
Расходы бюджета муниципального образования, тыс. 

рублей 

МП Пп ОМ М   ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

16    
Наименование основного 

мероприятия 

Всего 361  07   09      27 27  27  27   27 

             

16  04 2 

Проведение массовых 

мероприятий, акций,  

флешмобов, приуроченных 

к Международным датам 

ВОЗ и Всероссийским 

датам, в том числе 

межведомственных  

Управление 

образования  

муниципального 

образования 

«Муниципальны

й округ 

Удмуртской 

Республики» 

361 07 09   

8 8 8 8 8 

16  05 1 

Организация и проведение 

массовых 

профилактических 

мероприятий, 

физкультурных и 

спортивных мероприятий, 

акций, флеш-мобов, 

направленных на 

популяризацию ЗОЖ и 

профилактику  

зависимостей среди детей, 

подростков и молодежи 

Управление 

образования  

муниципального 

образования 

«Муниципальны

й округ 

Удмуртской 

Республики» 

361 07 09   

19 19 19 19 19 



 
 

Приложение 6 

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного 

здоровья» 

 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы  

за счет всех источников финансирования  

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого  2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

МП Пп 

16   
Укрепление 

общественного здоровья 

Всего             

бюджет муниципального района              

в том числе:             

собственные средства бюджета 

муниципального района 
135  27  27  27  27  27  

субсидии из бюджета субъекта 

Российской Федерации 
            

субвенции из бюджета субъекта 

Российской Федерации 
      

иные межбюджетные трансферты из 

бюджета субъекта Российской 

Федерации, имеющие целевое 

назначение 

      

субвенции из бюджетов поселений 

(только для муниципальных районов) 
            

иные межбюджетные трансферты из 

бюджетов поселений, имеющие 

целевое назначение  

      

средства бюджета субъекта Российской 

Федерации, планируемые к привлечению 
            

средства бюджетов поселений, входящих 

в состав муниципального района  
      

иные источники       

                



25 
 

 


